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Нретплата шаље с е  у  пла- 
Iiohhm лисмима иепосредко 
администрацијн „Глас.ч Цр- 
погорца иа Цетнм.е, а моЈК«* 
се и картом упутницом ма 
поттуу Китор. Доиисм ши- 
л.у ое .уроднпштву. Руко- 
писп-со нс Bpaliajy.

За огласе плаћа сс од 
реда б новчпка. За веће и 
на дуже вријеме ман.е.

ТЕЛЕГРАМИ „ГЛАСУ ЦРН0Г0РЦА

БЕРЛИН, 18 јула. — Биемарков 
лист „Norddeutsche Allgemeine Zeitiuig« 
вели: Убијце од заната, који се кла- 
њају Француској Ренублици. мора да 
не знају коме се клањају. Напомиње 
ријечи Тијереове : Влада реиубликан- 
ска мора бити илп консернативна, или 
је пеће бити. По томе је чудиа обма 
на, кад II њеки Бошшаци, no примјеру 
Младочеха м Кошутових иоштоватеља, 
послаше Карноту бунтовне честиткс. 
Тако радс сметени.

ПАРИЗ, 16 јула. — Вуланже ее 
пожурио у 135 кантона за пзбор об- 
ласних савјста (conseils generaux.) Но- 
випе јављају, да he Буланжеру, но-; 
слије иресуде „високог суда“, судити 
још и војни суд за иронсвјеру.

ЛОНДОН, 16 јула. — Даиас се 
вјенчао лорд Фчјф са најетаријом кКе- 
ри инглескога Крал>евића-нашљслш1ка. 
Краљица је начииила младожсњу мар 
кизом и војводом. На свадби бјеху 
Краљ грчки и дански Краљеки!].

ВИЛХЕЛМСХАВЕН, 16 јула. 
Цар Вилхелм стигао је данас пред 
подне.

ДАРИГРАД, 16 јула. — Велики 
је везир одбио ириједлог предложен \ 
најскоријсм савјету, да ее пошље тур- 
ска ескадра у Криту. Ријешси« јс да 
се не чини ништа.

ЦАРИГРАД, 16јула. — (Рајтер. 
нреко Лондона). — Службеии кругови 
поричу неирестане гласове да he ее 
Турска иридружити тројном савезу. 
Султаиу ие иада на ум да еврће еа 
досадањег иута строге неутралноетн.

АТИНА, 16 јула. — На Крити 
све виши немпр. Крићани највише иш- 
ту Финанцијеку самоуправу. Многе ио- 
родице селе се у Грчку. Њекп кон- 
сули ишту убојне бродове да бране 
своје држављане. Француска ескадра 
стигла је у Пиреј.

СЕЊСКА РИЈЕКА, 16 јула. — 
Књаз Никола, еа Књазом Нашљедни- 
ком н Кнегнњицама, стигао је овдје н

ИСТАК „Г.1АСА И РНОГОРИА".
Р И Ј Е Ц И  Н Е В И .

Biao што се мила Нево,

Твоји стају таласнћи,

Гако ево и славенски:

Састају се сад ђетићи

Bia’ ти што се бујно њихаш,

У твојојзп колијевци;

Гако с’ њиха са љубавл.у :

Груд’ славснској храброј дјецн ! ~

Иа се радуј бујна Р јем>,

Тп славенека мила Неви!

Кад је таква братска љубав 

МеГ/ Славене стигла ево !

Кад је стигло нријатед.ство

Mel)’ славенске нрве ayhe!

ЈНубав, слога, ме1)у браћом

И још више одјекнуће!
Рад<уе Црногорац.

ношао јс исто вече особитим жељесни- 
чкпм возом у Веч.

БЕЧ, 17 јула. — Књаз Нпкола, 
Кн.аз Нашљедник Данпло и Киегпљп- 
це Милпца u Стаме етигли су сретно 
овдје н одејели у „Хогел Континентал“.

ИАРИЗ, 17 јула. — Од 813 ао- 
знатих избора за облаене савјете, има 
468 реиублнканаца и 245 консервато- 
ра. Вуланже је изабрат 11 мута. 79 
бирабе ее иоиово. Консерватори до- 
бнли еу до сад 6 мјеета.

ВЕЧ, 18 јула. — Ц. руски вел. 
ноеланик, кн.аз Лобанов, походио је 
јутрое Свпјетле Путннке црногорске. 
Јучер no нодне иоходио је Књаз Ни- 
кола rpa<i>a Калнокија. — ГраФ Бом- 
бел, бившп дворски маршал (Рудол- 
фов?) умрво је еиноћ од кап.ве.

БИОГРАД, 18 јула, — Србија 
је нодигла новп hen. коноулат у ///»<- 
штини II наређено је досадашњем кон- 
сулу скопљанском, Мариниовићу, да 
нрнмп уираву конеулата у Приштини.

ЛОНДОН, 18 јула. -■ У поела-
пичком дому пзјавл.ује Фаргусеи да 
Kpiihami ннјееу пзјавилп жел.у да се 
ставе под инглеску заштиту.

НАРИЗ, 18 јула. — Од 1344 
избора за облаене савјете изабрано је 
764 реиублпкоцца, 419 конеерватора 
и биће 149 поновл.ених избора. Ву- 
ланже изабрат еамо у 12 кантона. 
Реиубликанци су еамо у једном депар- 
тману изгубили већину.

ЛОНДОН, 18 јуна. — У гое- 
иодеком дому изјавио је Солзбери: У 
Вугарској ее добро управља, земља 
папредује, власницп јој успјешно вла- 
дају. Нема разлога бојати ее да he 
екоро бити немира у Турекој. Велике 
државе uiijecy никад мање мислнле ко- 
риетити ее немирима у Турској. По- 
нашање је Руспје пајиравилније. Ие- 
точпо питање уиутило се к мпрном 
ријешењу ириродним развојом источ- 
пих народа, а остале државе клоне се 
сваког мијешања и говора који би 
могли дражити размирице које се 
кашто тамо појављују.

Д Е Л И - Б А К И Ћ .

РОМАН.

ОД ЈАКОВА ИГЊАТОВИЂА.
(Наставак.)

Јануш Запољски, војвода Сибињски 
у Колошвару, влада канда је краљ од Си 
Онња. Ни од ког заиовијести не прима, 
осилио се, нити хаје за краљаЛануша, који 
нејма снаге, да може грабљиве и силовите 
велможе маџарске укротиги.

Иродци Занољског, који )е био од 
етариие Бошњак, кад су Турци Босну 
притислг, доселе се у Маџарску, а од 
властеоског рода, донесоше блага и задо- 
бише иове баштинс. Морадоше војевати, 
као и друге велможе. Огац му и стриц, 
Стјепан иИмбро, бјеху војводе иод краљем 
Матијом, војовали су у друштиу еа Змај- 
■ссспотом Вуком и Јакшићем, постадоше 
Цсиушки жупаии, и бориЈие сс иротив 
Турака и Њемаца славно. 1>еч иаде у руке 
крава Матије, а при оевајању доглавни 
војвода му бјеше Стјепан, отац Јануша 
Заиољског, уједно и благајник краљевски. 
Јануша, јединца Стјвнана Занољскчг, мри 
крштсњу држао је на рукама краљ Матија. 
Ријетка срећа: кумство краљевско!

Јануш Заиољски послијс оца наслиЈДи 
ве,,ике баштине, и жупанијску "благг, бјеше 
богат, а покрај тог књижеван. Но је такав, 
том је иут за живот прокрчеи.

Јануш од дјетињства у оружју обу- 
чаван, доцније са богаства н вриједносги 
стече’ много иријатеља. Народ је под 
годним терегом стењао. С једне отране 

! Турцв упадају у Сибиљ, с друге од Беча

РЛМ, 18 јула. — Торпедијера 
„Стромболи“ кренула је у Криту.

ПЕТРОГРАД, 18 јула. — Велп- 
ки Књаз Константпн Николајевић бо- 
ље је. Свадба Великога Књаза Петра 
Нмколајевића одређена је на 26 о. м.

ЦАРИГРАД, 18 јула. — Мини- 
старски савјет, под нредсједвиштвом 
СултаИовим, ријешно је, иослати у 
Криту ново поеланство. у ком he бити 
Риза-паша, Цевед иаша п Гајни беј. 
— Носланству је заиовјеђено да од- 
wax Kpehe. Једанак је савјет наредио 
да од5В»х пошље у Крнту 8 батаљона 
војске и друге војнике који би поиу- 
нплп других 10 батаљона који су ве1-. 
тамо.

НЕТРОГРАД, 18 јула.— „Nor- 
deutsohe Telegraphen-Agentur“ вели да 
је глае који ее разпоеио о предходном 
уговору пзмеђу Русије и Француске, 
посве пеиетинит п навлаш пзмшил.ен.

In\P 143, 18 јула. — Француска 
је no«' ала два убојна брода у Крнту 
да заГ.тити овоје држављане, као и 
оетале велике државе.

ВЕЧ, 19 јула. — Књаз Никола,
I са Кнегињицама п пратњом, кренуо 
| јс данае на иодне у Петроград.

СИВИЊ, 19 јула. — Надвојвода 
! А.чбрехт јучер ее разболно, данас му 

|е боље, 6nhe нри мановрама.
ВИЛХЕЛМСХАВЕН, 19 јула. — 

Цар Вилхелм II кренуо је, на броду 
Хохенполерн; јутросу Инглеску.

ВИОГРАД, 19 јула. — Б. Краљ 
Милап, намјеевик Ј. Белимарковић, 
миниетар предсједиик С. Грујић и 
миниетар упутраиш.их нослова К. 
ТаушановиВ, кренули су у Врању да 
ноходе PneTHha.

ЛОНДОН, 19 јула. — Инглеска 
влада објавила је свијем етранкама на 
Крити, да је њојзи много стало до 
тога да Крита остане нераздвојна од 
Турске.

ПЕТРОГРАД. 19 јула. — „Пра 
витељствени Вјестник“ објављује закон 
којим се наређује да наставни језик 
основних школа у балтичкијем ировин- * 1

ћосар пријети земљи, и Пољаци кад кад 
прелазе границе. Племићи иодајнике своје 
исисавају, човјек je н.има ствар, роба, 
истјерају га са бапггине по ћефу, обитељ 
ска светиља ее не понггива, невина чељад 
осквршава се похотом, подајник слободне 
воље у својти нема, све је сили немило- 
срдној иодвргнуто. У очима госиоштпне 
човјек је нешто више од марве; у теглењу 
за господара овој раван.

Досади се народу мучење, пчдиже се 
кука и мотика; у Маџарској ичдигоше се 
сељаци на оружје, бирају себи ни\)С. Вође 
узимају на се и на војску ратарску оби 
љежје крста, иод изговором, да иду као 
крстчносна војска ирчтив Турака. Оружјс 
нијесу чкренули на Турке, Boh иа илемство 
и властелу. Силне хиљаде наваљују на 
дворе илемићке и властелеке, штч им јс 
на иуту, свс огњу и мачу предају. Из 
огорчења и освете нијссу ни невинима 
праштали, само ако су били од соја плс- 
мићког. Страст и чсвета не лознаје мјере 

I ни разлога, у слјеиоћи свчјој повреде,
1 оснврие и урчђено си право, а да ччвјека 

баце у понор. гдје на њега јакреии зјају, 
те да му оиет крв сисају.

Настане страх и трепст у земл.и, 
узбуркан варод хчће господаре евоје све 
дч једног да истријеби. У властелс нејма 
силс ни јунака. да побуњеницима иа пут 
стане. Слабачак крил. обазире се иа све 
ст)>ане, гдје би иомчћи нашач; ако се буна 
ие загуши: иропада Маџарска! Преко ле 
шсва властеле, и кроз рушевине, које ее 
Hymn у пламену, Турци би навалили, и 
једним ударцем земљу нокорили. Властела 
збуњена у номчћ зчве Сибињског војводу 
Jaitvma Запољског, који више има војско 
и блага него крад. у Будимграду.

цијама буде од сад рускп (до сад је 
највише био њемачки), осим вјеронауке. 
— „Journal de St. Petersbourg“ вели, 
да су се напори буланжерових прија- 
теља изјаловилп.

ХАМБУРГ, 20 јулал 41ет ње- 
мачкшх трговачких кућа, на челу им 
Вермен, основали су непосредну пра 
вилно иарну нловздбу пзмеђу Хамбурга 
и Леванта. a Tnnahe Анвер, ITnpej, 
Сиру, Солун, Смпрну, Цариград и 
Врамлу.

БЕЧ, 20 јула. — Надвојвода 
Албрехт оздравио је, долази у еуботу 
у Беч.

Полазак депутације Крићанске у 
Цариград одложен ради тешкоБе у 
избору чланова.

ЛОНДОН, 20 јула.— „Рајтеру 
јављају из Миеира: Поручник Дакви- 
нар iiooiio је дервише код Арабије. 
Нало је 70дервпша. 80 заробљево. Од 
Мисираца 3 мртва a 8 рањевих.

На обједу у „менжп-хаузу“ рекао 
је Солзбсрн: He треба да нае буне 
иемири на Критн. Ииглеска ппкако не 
жели заузети Кригу Још није настао 
час да инглеска војска наиусти Мисир 
Инглеска ее пе може чипити невјешта 
тијем догађајима, нити емије допустнти 
какве задјевице. Прва је тежља пнглее- 
ке политике мпр, но еамо док ее не
two

БИОГРАД, 20 јула. — На дого- 
вору б. Краља Милана еа намјеепн- 
цпма Мииистрпма у Враљи, ријешено
је, да he ее Крал> Алекеандар са мај- 
ком својом само у иностранству моћч 
састајати, све док ее етвар Краљице 
Наталије коначно пе уредп.

ПЕТРОГРАД, 20 јула. — „Jour
nal de St. Petersbourg“ Захважује Сол- 
зберију па његову говору од 17 (29) 
јула у господском дому. Солзбери је 
иризнао да је попашање Русијс у 
балканским стварима ваљаио. Вило би 
желити да Солзберпјеве ријечн допри- 
несу к праведиијој оцјени у извјесннм 
политичким круговима. који еу досад 
били противног мши.ЂСња у том иита- 
њу. Говор као да је смјерао одупри-

Јануш Заиољски види невољу, нро- 
паст je на нрагу за све што је властела, 
иа и за себе самог Промотрив све, скупља 
војеку, па i де у име краља на дигнут 
оружан народ, ком јо на чслу Сскул-Ђуро, 
јуначина, што јс ичсјекао пчд Биоградом 
силног Турчина хатлију, и од краља за тч 
аешкеш добио. Војска Запчљског сукчби 
се са крстоноснчм вчјском и чдржи побједу. 
Секул-Ђуро буде на мејдану чд Пере 
Петровића, рођака Јанушевчг, јако рањен 
и ухваћеи, иослије тога усијанчм гвозденпм 
крунчм крунисан, и посјечен. Племство, 
властела одахне, све јс управило очи на 
Јануша, кач на еиаситеља.

Заичљски у Колшпвару. гдје су му 
двори. размишља, шта ће бити чд Маџар- 
ске, ако Турци павале. Крал,, слаб н оси- 
ромашен, иије у стању пред велнкашима 
углед свој одржати, иа јс немчКан, у ору- 
жју неувјсџбан, у очи битке пема се војска 
на њега као на bhIjU и јунака угледати. 
Великаши би ради круне га лишити, и то 
би им лакч пошлч за руком, нч не знаду 
на чију главу круну да метну. Рад би се 
и Заиољски чнра.вити, има дчета ириста 
лица, но има и моћних прчтивника, као 
штч су Батори и чстали. Велможе су међу 
счбом несложне.

Запољски, кад чу да је Бичгрда нао, 
бјеше са собом на чистч. да се Маџарека 
ичд садашњим краљем ичкрај неелоге ве 
ликаша а нехајетка од стране народд ие 
може чдржати. Нарчд је на великагае, пн 
и на краља самог озлојеђен због сплног 
притиска и свирјеиетва, што с® на њему 
од скора изврши.

Кад је Замчљски Свкул-Ђура иг.бје 
дич ч грозно умирич, ирчет нарид бво je 
ва кланицу довдачен и убијан. Седамдесет



јети се ско|шин.им здогуцпма.- желити 
би било да уеппје.

Л ИНЛ. 20 јула. • Крићанска | 
екулштина нздала је npor.iac и зовеу no- ј 
мо|> евеједипетно. у борби што иастаје за 1 
лародле тежн.е. ('nviiiimnia изјавж-ује Ј 
да је насгао час рлјешеп.а. Ироглас је ! 
сваког иотресо. Ц>еке новиае ишту да ј 
се Кри1)анима сиакојако поможе.

ЛОНДОН. 22 јула. — Крал>ица ј 
је имеловала Цара Вл. хелма II. поча- I 
слнм адмнралом инглбскс морнарице. I 
— У лослапичком дому пзјавио је i 
Фаргусол, да лелшри иа Крити извиру ! 
иа црртмјскпх задјсвпца. no ннко се не * 
диже протин угледа < 'ултанова.

ПОРТОМАУЦ 22 јула — II>е I 
мачки Цар утнгао је јучер no иодпс у 
Озборм: Ti',«7̂ VbhIj Нашл.едник, на ј
јоту „Озб«рну“ II са join дна јота. 
ерио га је у аатопу Кауе-у. прешао 
па Царев брод „Хохелцолерп", гдјеје 
врло усрдпо лоздракио Цара. Цар н | 
Kpa.i.i'Biili пскрцаше со \ Озборну, гдје 
јс lipai.ima дочокала Цара.

-------"IT -ЛОсГ-Г Ј"-------

Д О М А Ћ Е  ВИЈ ЕСТИ.

Цетиње,  22 јуда.

(Помен.1 У четнртак 20 јула, на ј 
Илпјипдаи, као па дап смртн Велмкога ; 
Војноде Мијжп ПетровиАа, држата је ј 
годиши.а заупокојпа служби у сабор- 
пој мптропо.шјској црквн, а поглије | 
службе и  парасгое. Чиподјсјетвовао је ј 
Г. Мптроиолит МптроФан оа Нротоје- > 
рој м Матап"вм1»1 М и Протођаконом 
Филилом Ради‘к.‘ви1|С‘м. ( ’лужби Вожјој 
11 парастоеу прпсутпи еу 6imi:II>eno 
Височаттпо Књапш.а Дарлш.а са hep 
ком Сиијстло.ч Кпегпн.ицом Олгом. 
Ihniie Снјетлостл Киепш.а Зорка Кара- 
Ijophennha и Кпепш.пце .Јелепа n Ana. 
Његова ( 'вј( т.мет Кп.аа Мирко, Велшш 
Војвода зетекп, као .п 11>егона Свјет- 
лоет Кн.аз Петар А К.арађпр1)симћ. Г. Г. 
Минпстрп, достојаиствеппци еа члано- 
впма Всликог Суда. као п велики број 
побожпога грабапства, који дођошеда 
великоме покојлпку достојиу мшнту 
одаду п топло ее у спремиој молитви ' 
Богу помоле, аа ону племенпту душу, ј  
која је ватреио свој народ љубила.

( Д а р . )  П>е:пша Свјетлопч Кнеги ј 
њица Олгн Јриииовч илволл.иа је даро 
вати Зетсиом Дому једап тјеп гласо- 
впр. Стављеи је у нозоришну двораиу, 
тпп до иозорнице е лијеве стране. Тај 
лпјеии дар ј< у толико омпш.велији у 
толико мплпји сваким Цетпњапу којп 
цпјепи умјетиост, што се прп скораш- 
IBIIM иозоршшшм иреставама јако оеје- 
тио недостатак оркеотра. II ако један

инструменат не може замијенит ције- 
лог оркеетра, нпак попуњује нразннну. 
особито ма иратњу нри мјевању. Дру- 
жина Зетскога Дома захвалила је Сви- 
јетлој даровате.впци на лпјеиом дару.

(Одлазак) Љегово Високопрео- 
свештенство митроиолпт Хаџи Сава. 
пошао је у лрошлн попедјељнлк преко 
Ријеке л Бара у Оцињ.

Наш миниотар слољашњих лоело 
ва г. војвода Станк« Радолић, пошто 
му KpaiiiiHCKa кулатмла илјесу ломогла, 
крелуо је у пршилу сриједу лреко 
Котора п Сењске Ријеке у Беч. У 
Вечу ће се г. милистар с олдашњпм 
стручњацима лрије лосавјетоватл. ла 
ће отићл у Париз, да у Клиллди чу 
иеног др. Шаркоша лијека својој бо- 
лести логражл. Г. мплистра лслратио 
је до Котора г. др. Миљаллћ, а од 
Котора до Париза л обратно, лратлће 
га његов лашелог г. Ђур« Зеновић.

(Вечера) У лочавт г. Милошу 1(ве- 
Tit/iy, н уз њега и цлјеломе Орлсл.ом 
лозорллшом друштву”, цетлл.еки гра- 
ђани лрлредише у летак вече, 1Д о. 
м. у великој локандп, сјајлу иечеру. 
На вечерл бллл је одличла кчгга цетнц,- 
с.кпјех rjiahaiia у лајбол.см раслоложе- 
љу. Јели се. лило, веселпло и лаздрав- 
л.ало: г. Цвети1|у. Позорлшлом друш- 
тву и срлскоме лароду до лред с.аму 
зору. II свлрке п срлскс лопјевке пл- 
јесу изостале. јср србадлЈа ллаче ле 
зла.

У ледјељу' 16 о. м. у 2 чае?* ло 
a |дне. лспраћен лајодушев.вел^им 
усклпцл.ча цетихвскијсх гра1>алаР г. 
Цвети/i оставио иас, је м лошао у свој 
завичај у Вноград. ,У његову друштву 
лошла је п нгзорллша чета г. Иротића. 
Прво боравиште 11роти1н;ва друш 
тва, лослије Цетлља oniie Кпњица, у 
Херцеговлли. Срећал лут свцјима!

Викска медљика ллл зианствшшм 
лмелом peronospora viticola зове се 
ола болест ца лозл, која је ове in l i 
ne ш д&шаирје м Херцоговилс л у 
Црлу Гору дошла и ту огромлу штуту 
лочлллла. Наша влада наручлла је 
одмах ледесет бакреллх штрцаљака л 
лотреблту миожллу кољвког камена с 
којим he ее та болест лобијати а тек 
ово лрвслије, поћп he г. лроФесор Јер- 
roBiih у еве наше вллородне крајеве, 
да на мјеету лоучи ларод о ваљалој 
улотреби тог лачлла ллјечеља лозе.

К њ и ж е в н о с т .

Нримили смо иа лриказ:
Гласник С рл скога уч ен о г д р у ш тв а  књи- 

|-а 9 9  раслраве и д р уги  члапци. У  Н иогра

ду 1889 у штампарији краљевине Србије. 
На иродају у књижарници В. Валожића.

С а д р ж а ј  1. Прилози за синтаксу 
срискога )езика 1. 0  ладежима без предло- 
га. Од Пере II. Ђорђевића. (Наставак и 
Кра}). — 2. Инглешка. Француска и срлека 
иорота Написао Ј. Ђ. Авакумовић. (Наста- 
вак). — 3. У спомен Димитрију Матићу.

] Весједа Стојана Вошиовнћа. — 4. Црте из 
; Восне. Од митрополита Хаџи-Саве Косано- 
| вића. — 5. Извјештај у п р а в и  Српскога
; Ученог Друштва о воштанској изложои 

1885. Од Д. С. Милутиновића и М. Валтро 
i вића. — G. Прилог броманилу. < >д С. М.

Лозанића. — 7. Други прилог алгебаргким 
: влацима вишега степена. Од Пера Ј. Жив- 
I ковића. -  8. Изводи из заииеника.

Лијеие Туђинке пјесме страних нје- 
; сника, ирепјевао Вл. М. Ј о в а н о в и ћ  
: са сликама. У Шанцу у нггампарији A. А.
I Славуја 188(5. 1’ркињама. Влахињама и 
; Маџарицама.

У иредговору вели „ијесник:" Чи- 
, тајући пјееме страних пјесника, no некад,
! кад сам расположел. и мрелјевам ио коју, 
ј кадкад вјерно а кад слободно. Тако се за 
ј пеколиио годима пакупило ово мало иреије- 
ј ва. и сад их, ето, нуштам у свијет — шат 
; се коме доиадну. Једна је трећина штам- 
ј иана до сад ио разиим листовима, а двије 
i трећине нијее-у још нигдје штамиаме.

Ијесмс њемачких, Француских, руских 
i н инглеиских лјвспика мреијеване еу еа 
! оригинала; ијесмс румупских пјесиика пре 
| ијеваме су но њемачком ироводу румуиеке 
1 краљмце Јелисавоте (Кармен Силве) и Ма- 
ј рије Кремницове; пјееме грчких пјесиика 
ј преијеване су no Волцовом њемачком пре 
ј воду; а пјесма маџарских лјесника препје- 

ване су no српском п))еводу у позив. Пјес- 
ме г))чких и румупоких пјееника препјевао 
сам просто с тога, што мп је било жао, да их 
пс прспјевам, макар било и с њемачког. 
По не смједох мпого. Штета, што пема 
кога, да ма.м са орш ииала препјсва краспе 
пјсвме грчких и румунских пјесника, пре- 
ма којима може бичп пемаран само опај. 
који их нпјс читао.

Међу препјеваннм пјесмама има неких 
ноје су noh један пут провођене на српеки. 
Мислим, да то иишта no чини. Та, за бога, 
колико paitiuix прсвода једних истих отра 

! мих пјеема имају Нијемци, Руси и остали 
; сретни народи. У осталом, не дао бог ни 
; да остане па мојим препјевима. Дај, ооже 
ј да опи брзо падну у засјенак према дру- 

гим све бољим и бољим!
А што пема ни једне италијанске, ни 

шпажолеке пјеоме. Та бар у Виограду 
имају лијспе „Шпан>уолке“ !

Книжки илгострированиаго журнала 
I PyccKiu Иаломпикч. на 1889 годђ. Кпиж- 

ка IV. — С о д е р ж а н i е : Жизнб христј- 
анЂ вг вихд> апоотолБстА. Свлш. А. Мол- 
чанова. ПутеводитслБ no Св. Земл-в.

1 ВБшуекТ) II. Подт> ред. д-ра A. В. Елисље- 
' ва. — ПокровЂ ПресвзтБШ Д15ви Вогоро- 
: дицБ1 надт. Focciew. С.-Иетербургф, типо 

граФил II. [I. Сопкина, Вознесенскш про 
спектЂ, Н-го 47. 1889.

ХришЂански вјесник, часопис духовни 
ј за хришћанску иоуку и црквену књиже- 
. вносч. Издавалац и одговорни уредник 
: А л е к с а И л и h протојереј и предсједник 
ј конзисторије жичке. — С а д р ж а ј :  1.) Ко 

совска ПететогодиппБица. — 2.) Да ли се

св. Сава светкује у римско) цркви. -  
3 )  Како да објаснимо неке сличне црте 
међу религијмма старог свијета и хришћан- 
СК(11'Ч __ 4.) Свештенство и политика. —
5 ) Лутер и РеФормација. ■ 6.) Оче наш.
_1 7 ) Са избора свешт. у Нишу. — 8.) Цр- 
квене вијести. -  9.) I есједа. -  10.) Пас- 
тирска лосланица. — И-) Нимник. —
12.) Ријеч (војницима). 13.) Неколико 
примједаба — 14.) Ј лас из народа. 1.). Из 
настирске праксе. — 16.) Биљешке. —
17.) Вијести из црквеног свијета. — 18.) Афо- 
ризми. — 19.) Ситнице. — 20.) Fpaha за 
историЈу управе в.чадике Никалора Ружи 
чића. У Виограду. Штампарија Светозара 
Николића 1 0 ]ПБа Јованова улица 1889.

Изашао је Јавор, лиет за забаву, ио 
уку и књижевност. ређуј) Др* Ил и ј a 
О г њ а н о в и ћ  и Ј о в а н Р р ч и ћ. Вла- 
сник Умај Јован Јовановић. Вр. 28. У Но 
вом Саду, 9 јуна, 1889. Год. XVI —, — с 
овим садржајем :

И з Г е т е о в о г  Ф а у с т е .  Други 
дио. Г1рви чип (стих 1561—1094). Милан  
С а в и ћ. — Д ј е в о ј а ч к и р о м а н, пише 
Д р а г а Г а в р и л о в и ћ а (наетавак). — 
Ч о в ј е к, пјесма М и л у т и н a Т р б ић а.
— Р о м а н б е з љ у б а в и, пријевод с 
пољског. — Ж е н е  к а о  г л а з б о т в о р -  
н е, од Д р a г у т и н a В л а ш к a. — С п а- 
в a љ е и с а н (наставак). — Л и е т а к. — 
К њ и ж е в н о с т .  — Биље шк е .  — Дру- 
гп ч' н о. — Ч и т у љ а. — К њ и ж е в н е
6 и :б е in к е. Р а з н о. —

Нови Свет илустровани лист за књи-
жевноет, забаву и шалу. — Власник и у- 
редник Ј у л и ј е М. М и х а ј л о в и ћ .  Бр. 
8 9. Биоград 1 јула 1089. 1’од. I. — с овим
садржајем :

,В у б о м и р II. Н е н а дови ћ , ака- 
дсмик (са сликом). — С в о м е ч и к и 
Љ у б о м и р у  II. Н е н а д о в и ћ у .  ијес-  
п и ку и к њ и ж е в н и к у. Пјесма Сима 
.1. Аирамовића. — Н а о л е д с т в о, од Јул. 
Марија (настава к). — 11 р а в о в ј е р н и,
пјесма В о ј и с л а в а .  — С п у с т и ћ е  се  
с к о ]) о и в е ч е р њ и в е о, пријевод е 
њемачког. — „II ј е в а ч к о д р у ш т в о“, 
шала у 3 чина, написао М и л у т и н  Ј. 
И .1 и ј 1). — П ј е с м о  no с ве т о м пие-  
м у, од Hyninha. — C an  од Ипб. Мирко- 
вића. Пјссме : С т a р и С т у б (уза слику) 
В о ј a е л а в а. 0  о ј  е ћ а м . . .  Д. — Су-
м о р а н д а н. — ? — Н а И з в о р у у
3 о р у, Нијор. — Ц о с л е  500 г о д и н а .  
Д р a г. Ј. И л и ј L — Г1 о ш а л и ц е. — 
К а ј и п о в а кћ с р, пријевод (наставак).
— К о н ц е р т, no њемачком. — Т р а г е-
д и ј а ј а.д n е г л у м и ц е, реалпа слика
од Сетапсена (наставак). Слике : Марков
град. — Македонска обала. —

П Р О С В Ј Е Т А .

»Матици Српскч«.
С а с та н а к  кљ иж св ниг одјељ ењ а 4 . ( 16 .) 

ју л а  1 8 8 9 .
Кљ иж евни одбор подпоси и зв је ш т а ј о 

своме раду од нош љ едњ ег о а с га н ка  књ ижев  
ног одјељ ењ а до данас.

У  том  и з в је ш т а ју  јављ а се п р и је  
свега, да је  ово д р у ш тв о  изгубило великог 
д обро тво ра српоке књ нж евн ости  и члана  
„ М а ти ц е  С рпске^  Јо в ана пл. Н а к е  велико- 
сент м и кл уш ког, ко ји  се п р е с та в и о  у  Б е чу

хил.ада их је ноклипо и потучено за  
поп1л.ед1Б0 раг.арске бупо, siehy шпма миоги  
су и а ју ж ас н и ји м  м укам а ум о ропк, скопчав  
ж и в о г на кољ у, ил живи печспп. И ароду  
је све јсдно, ма под ту р с ки  мач ш и ју  
приклонпо: rope му no м о ж е  бпти пи под 
Т у р ч и и о м : па ако Т у р ч и п  павали, поко- 
pnhc му се. оа.мо да ее б јоспих опахи ја  
куртал пш е.

Запољ окп зна како  парод д п ш е . п 
ако Т у р ц и  паш .ле, да се ла љ не м ож е  
оелонит. Миели ос, ш то  ho бити <>д М аџарскв.

С улејм ану, турском  цару, позиато  је  
било лабаво отан>с М а џ а р ске . и неслога  
велможа, као ro i и н е х а јс тк о  цијелог па 
рода. Знао јо и за то , да Уапољ ски желп  
краљ а и етп снути . и еебе о к р у п п т п . Join  
п р и је  т о га , у  очи буне р а та р е ке , С улејм ан  
ј е  пшљао Запољ ском та јн с  N.iane, и нудио  
му noMoh, ако  је рад краљ ити  ее. Уапољ - 
ски је  мпелио, да jo in  ни је доба љегово 
паетало, п а јпрв јо  би ое морао до тур и ти  до 
краљ а. да му буде доглаиппк. a т о  бп Mo
ra бпти, кад  5 п п о гга о  палатип, ш то  ј е  
д краљ а прии чо нјек  у земл>и.

Н в с туп и  вријем е, да ое бпрн нов 
палатип, .м јесто-заггуппш .- краљ ев, Запољ  
еки иропаде, не би изабран. T o  га  јс  ја ко  
огорчило против  краљ а и в ијећни ка му. 
Сад је настало torta. ia мож« већма с 
Т у р ц и м а  ш у р о в ати

У двору при јави  оо 'Запол.ском  пекн  
стр ан ац , но у маџарском одиЈелу, п 'го с 
малом пцагњ ом  T o  је И б рахп м  паш а , пре- 
руш ен  у м аџарокп рух<>. ка ' и пратиоци  
му боеанске oe.pxar.in io

Уапо.Ђови И б р а х и м -п а ш у  лијепо ло- 
че ка , ж у б азн о  се е н»им иоздрани.

Р азго в ар аК е се у  четирм ока, је р  је
т а јн а

ЈБетно је  доба било, с јед ну  нод ве-

лику то п о л у, и усамљ ени, у  ладовини, 
д о го в а р ају  се.

—  О давна је  име тв о је , Ј а н уш е, чу - 
воно, и Bell те  је  једном  силни надиш а  
нудно и благом и баш тпп ам а , ако  му будош  
при руци . Т и  Неш сам у в и д јети , да М а - 
џ а р ека  пропада. пропасти  мора, па бар  
тп  опаоп за ое, nrro сс jo in  епасти  може.

T o  изрече И б р ахи м  п аш а чистим овје i 
јапим  српским јозиком, а Уапољ ски јс  још  
од бабе свог српски нуучио.

И а  ш та  је  ж ељ а су л та н о в а?  —  
у п п та  Запољ ски.

—  Н ад и ш а he се скорим са силном  
војсиом ма М а џ а р ску  слећи, и прво he 
y n a e r ii у  об л асг Л а в р о н ти ја  И лочиог, вел- 
можа ср и јем ског. О вај му со од апри јети  
не ho, је р  ис м ож е, а  не мо;ке пи краљ . 
К а д  Т у р ч и п  пава.ш , ти  Ј а н у ш е  отој мирно 
гд је  on. n no мичи се с војском, ко ја  ти  
је  под руком . А ко будеш  покоран сул тану , 
добићеш  од њ ега С ри јем , б аш ти и у  Л а в -  
р е н т и ја  И л пчког, n n o c rah en i пајсилнији , 
п а јб о га ти ји  иелмож у М а џ а р ско ј. П о знато  
нам је . да је  м еђу вама п а јб о га ти ји  И дички , 
па т е к  послије i te ra  си ти  на реду, а  ове 
он пам ећу превази ш ао, е па т е  пе хт јед о ш е  
ни за  иалатина.

И б р ахи м  паш а то  пзрече , а  гледи у  
з јс н и ц у  Запољ еког, чока, ш т а  he ма то  
pehn.

Уачољ екм ос мислм, па н а  једно  
емнели.

С ул тан  ми пудп б аш тп н у И л и ч ко га , | 
Јео т. 1о је  ли јепа б аш тп н а , т а ј С р и јем  , 
у  М аџар о ко ј. равиа му не јм а. Т у  т и  риди 
чиота ш еница. и кусна раж , винона лоаа 
роди вино, nrro  је  прско  Спбињ а па даље ј 
чувепо, кош ни ц е д а ју  мед мириопи, ш то  
нигђе у  зе.мљи. а гр ад  И л ек  влада Д унавом . ј 
Д акл е  добио 5 и С ри јем . а да пропуетим

в о јску  в аш у , кад  на М а џ а р с к у  падне. За  
тол ику ус л угу  све ј е  то  мало. К а ж и  падиш и  
твом , да Запољ ски м оже с ку п и ти  в о јску  
од ш е е т  хиљ ада, и може с бока п у т  при- 
је ч п т и , а ју н а ш т в о  и cpeha ш то  донеее. 
Б а ш тн н е И л и ч ко г султап  ми jo jo in  при је  

I обећавао, кад  је  Б и о гр ад  jo in  у м аџарским  
ру кам а  био. Н а  то  при отатн  нс. м огу, ја  
неш то  веће тр а ж и м . Т а  и онако ја  над  
Сибиљом заповиједам , покра ј моје ри јеч и  
краљ ева н и ш та не вриједи. Н о  ја  ћ у  боље 
суд тана понудити, него он мене. П ропуо- 
Tnhy му војску у  М а џ а р с ку , ал’ да краљ а  
Л а у ш а  свргне, да га  и загн а  у  Њ е м а ч ку , a 
ја  да сс окраљ им, ал та к о , да краљ евство  
in  р у ку  падпш е примим. да' му будем no 
д а ји и к, да му д анак плаћам, и да му будем  
у  р а гу  савезник у  помоћи. О вако  је  боље 
и no мене и no пад иш у, М а џ а р с ка  he бити  
м оја, а  ја  њ егов. Н р и м а  ли се?

Н а  те  ри јечи  И б р а х и м -п а ш а  за тре - 
п у та к  стане о мисли, ух в а ти  се руком за  
чело, да nrro ламстно промозга.

О н подижс главу. п прослови.
—  Г.ре аФерим, Ја п уш е, им аш  право, 

боље је  no падиш у и no те , да се ти  
окр уни ш , II да М а џ а р с ка  буде тв о ја , а  ти  
пад иш Viп. П р и с га је м  на то  у име падиш ино. 
1 и on заолужан човјек, а и о та ц  ти  ј е  
1 акав оио. Чулм о.мо, како  је  о та ц  тво ј 
заузео  1.04 од hecapa, и б је ш е  хазн ад ар  
краљ а М а ти је . А ти  сн п о тукао  Факир  
ф укару, i.o ja  је подигла к у к у  и м о ти ку , 
да потучо већиле, а да ое од т е ш к е  д аци је  
ослободи, Т и  еи т у  Ф укару п о т у к а о , и 
влаетелу с т р а х а  оелободио. ш то  краљ  не 
мога. П раво је да ти  будсш  краљ . Ш г о  
чух од гебе , ове hy свијетлом  падиш и  
иенричати , a on he те  у з е ти  иод с к у т  
заједно о круном М л џароке C p eh a је  бити  
нод скугом  и ад и ш е ; ра ја  he бити пид

тобом , а т и  под падиш ом. Р узу м и је м о  се.
И б р а х и м -п а ш а  п р е с је ч е , па о п е т  гледи 

у  очи Запољ еком е, да из њи и з ч и га  од- 
говор му п р и је  н е г’ ш то  he прословити.

Запољ ски озбиљ но погледа у  И б р ахи м - 
п а ш у .

- -  Т а к о  мора би ти , а не д р у кч и је , 
нек буде т а к о , како  б о г досуди М а џ а р с ко ј. 
О дговори у  м оје зм е су л та н у , да при ста јем  
уз иогодбу, ал да ми све то  по гв р д и  пис- 
меио, па п е р га м е н ту , лотииеом  својим , и 
печатом , и да се заклињ е у  име ал аха  к 
про рока , да му је  е в с та  р и је ч , к о ју  вјсром  
з а д а је ; а  ја  ћу му о и е т  на п е р га м е н ту  
у п и с а ти , и печатом  у т в р д и ти , д а  hy ри јеч  
за д а ту  и епуни ти  у  име в јер е  И с у -К р с т а .

Запољ ски за в р ш и , а И б р ахи м  ри јеч  
п р и х в а т и :

—  С в и је тл и  падиш а је  у  Б јели граду, 
д он ијећу  му од те б е  абер , а  ти  се не 
брнни. ове he та ко  бити  к а ко  углавиемо, 
а благо те б и , кад  т е  и ад и ш а под свој 
с к у т  узм е.

\  говор склонљ ен, М а џ а р с к а  је  на 
ми 1ост С ул е јм ан у  п р е д а та , а  краљ -Л ауш  
о то м е  гласа не јм а, пред њим та м а  та јв у  
пбкрива.

Залољ еки је  угови ром  задовољ ан, још  
H eh\ia  И б р а х и м -л а ш а .

С ад И б р а х п м -п а ш и  и пратњ и му није  
до зазир аљ а. Сви се и с к а ж у  ка о  Т у р ц и , a 
за м је р к е  н и је .

И б р а х и м  је  рад  да види м аџарске  
ју н а к е  у т р к у  кш в а, у  бацањ у коиљ а убо- 
ји то г, п у  м ахањ у мачем.

Заиољ ски одабере м аџ арске  ју н аке , 
a ;oi чел ј им вођа Ф р а н  Бодова, за ког 
Т \р ц и  већ зн а ју , да је  делија .

Т у  је  И б р ахи м  п а ш и н а  п р а тњ а, ода 
брани ју в а ц и , какв е  Б оена р а ђ а .

З ап од јене  се и гр а  ју н а ч ка . хп три  М а-



& марта а сараљеи у Б. Комлошу 13 1251 
„„рта у 11 сахата при$е поаде ’

На глас о смрти његоној ' „стакнута 
је црна застава на кући матичиној h'oh  
је тамо вила три дана. Кн.ижевни одбоп 
ставио је у заинсник голему тугу cboiv 
неумрлим добротвором народним Јованом
пл. Наком велико сентимиклушким, који «
још 1'ОД- 1844- основао и у аманет м«™ 
ци Срнско,- оставио фонд за расписиваше 
награда и за награђивање .ОБижев.шх дје 
те тиме на]]асни|е засвједечио, колико mV 
је на срцу лежало Сриство и српска к,ви 
жевност. Фонд та) износи сада 27 3 !(ј Фои 
1C нов. ‘ "•

На погребу top ввликог добротвора 
народног, застунали су ово друштво секое- 
тлр друштвени А. Хацић, и чланови Ни- 
ка Јовановић и Мита Пачу из В. Кикте 
и на одар самртнички иоложили су v „ме 
матичино лијеп вјенац с тракама ис нат 
писом. На опјелу је говорио секретар 
друштвени у помен Јовану пл. Наки. и са 
изасланицима матичним изјавио је кћери 
иокојниковој, кнегињи удовици Милеви 
Оан-Марковој саучешће у љеној роло.ио! 
тузи.

Кнегињп ]е изасланике матичине врло 
лијеио иредусрела и рекла им, да јој п>ди 
души и блажи јој тугу то изјављивање 
саучежћа од „Матице Сриске^, о којој је 
мокојник често разбирао и радовао се н,е- 
ним напретку.

Јављајући тај тужни глас, књижешш 
одбпр позива књижевно одјел.ење, да 
чдреди кога од својих чланова који he у 
рлаву и спомеп Јовану пл Наки говорити 
)’ свечаиој оједници књижевнога одјељења 
о св. Сави род. 1890.

Тако исто ностирло је ово друштво 
велики удар смрћу велезаелужног кљиже- 
вннка срнеког Јакова Игњативића, који се 
у очи Ивана-дне о. г. мреставио у Њ.воме 
Саду. На глас о смрти његовој истакнута 
је на кући матичној црна застава. Сви 
чланови кљижевнога одјсљоња, на челу са 
предсједником матичним Милошем Дими- 
тријевићем, били су на иогребу и у име 
„Матице Срискец говорио је на опјелу 
члан кшижевног одјељеша др. Стеван 
Павловић. Књижевни одбор ставно је у 
заиисник своју туру, за великим губитком, 
који је ностигао српску припоједачку кн.и- 
жевност смрћу top обновитеља српске при 
»овијетке и чланови књижевног одбора у- 
стајањем и ускликом „слава му!и одали су 
почаст сиомену top неумрлор књижевника 
нашер.

Кшижевни одбоЈ) иредлаже уједио, 
да књижевно одјељење одреди кора од сво- 
јих чланова, који he говорити у еиомен 
нокојнику, у свечаној сједници кљижсвнор 
одјељеша о св. Сави 1890. родине.

На позив надзорништва текелијинор 
завода у Будим-Пешти, умољени су били, 
предсједник Милош Димитријевић и секре- 
тар A Xapiih, да застунају ово друиггво 
на 50-родишњој ирослави pop з вода о св. 
Сави 14. (26) јануара о. г.

Нроелава та нспала је лијеио и сјај- 
но у сваком иогледу. Милина је била ви- 
дијети некуиљени лијеии број Сриеке итс- 
лигенције из разпих крајева. На банкету 
наздравио је секретар друштвени срмској 
црквеној општиви В. Пештанској, и напо- 
менуо је нарочито, да се нада, да he on 
штина тако исто драговољно иредати те- 
иелијин завод .,Матиции ако настану ири-

му одузето правоВУпу-коМ "0В|,ати на СИЈУ заводом. Р> ковања тскелијиним

у П.-аешт,'^1!  ’'К",1|Фал.уД||јевор“ друштва 
(29) Mai l г • а° ,е ои" Друштво 17. 
евечаној Нр , ' '1лан ДР- Милан Савнћ. У

пан-Јоваиов^Г ^  Ј°'друштва. ' * Ки ШФалудиЈ евог“

v ,,, 7  СВе'1а“а Флницн, која је одржана 
”Маџа')Ске ? « »  

но али ' 16 1Ш !‘Р0ГРамУ лостојацстве- 
чочвч , 1 СРДаЧН0' 11осли1е значајаог иоз
feP св еч ! гДо ,еДНТ  Иавла ^ а ј и а  држао 

( В0Р лКшпФалудијевогп друштва 
И секретар матичин A. XaVl,h v е шву 
Пјесништва Јована-Јовановића. Говор тај 

[М 1°м ,е еа великом иажњом и бгрним 
одобравањеи; за тим јечитао други "пред- 

' ,,И1' Друштвени Карло Сас, рвФорматор- 
ски и;1адика: неколико ијесама Змајевих, 

ЛИВ|1° превсо знаменити ијесник 
Маџарски Емил Абраши. Нослије тога ie 
секретар Шолт Г»ети, у друштву са А. 
Лаџићем, ирочитао силне лоздраве теле 
1раФске, који су стирли са свију крајева 
(- рисгва. Лијену завршну ријеч држао је 
мрсдсЈедник Павлз Вулаји. Велика дворана 
"ила I® дупком нуна свијета, особиго срп- 
екор. Са лица ирисутних Срба ii Срикиља 
морао си читати понос и одушевљење што 
)е Маџарско „КишФаладијево“ друштво, на 
гако свечан начин ирославило 40-родишн.и- 
цу ерпскор пјесника.

Иетог дана у вече, као завршена 
прослава змајеврр јубилеја, био је сјајан 
банкет.

Нажалост, сам славл>еник Змај Јован 
Јовановић иијс mopboaoLu на ту i рославу 
— болест га је задржала од доласка.

Слављеник се м телеграфским иутем 
и иисмено извинио што није могао доћи.

На иозив срнеког академског друштва 
.,Зореи у Вечу, умољен је био члан *др. 
Змај-Јован Јоваиовић, да застуиа ово 
друштво на еветковини 25-годишњице спо- 
менутор друштиа „Зоре.“

У м ј е т н о с т .

Српско позериште на Цетињу.
Као што he наши читаоци бити 

разабрали из нрошлнјех бројева овога 
листа, „Сриско позоришно друштво“ 
мод управом г. Ђ. К. ITpoTiiLa, бавплосе 
међу нама од 6 јунија до 16 јулија, 
дакле читавијех 40 дана.

Сриеко аозоришно друштво. ма 
са којега га краја носматрао, може се 
пуним иравом тврдити, да је, као пут- 
ничко друштво, у иотиуном смислу 
ријечи, врло добро! Све иреставе које 
је друштво дало у нашем позоришту. 
иостигле еу потиуно задовољетво од 
стране name иублике. Поједина лпца 
Протићева друштва могла би усијешно 
претстављати на буд којој сталној 
нашој »озорници, у Виограду, Загребу, 
или Новом Саду. .Учествовање на ире-

ставама од стране наше публике бјеше 
једиодушно, бјеше срдачно.

Друштво је дало више комада: 
било у српеком оригиналу, бпло у* 
преводпма. no којпма ее може рећи да 
му је репергоар посве добар.

Свабдјевено је друштво са свим 
потребама ,,гардробе“, како пе би —  
гдје дође — досађивало пи Вуку пи 
Новаку. Костуми су најбоље прилаго- 
ђенп р(Ч1ерторнпм комадима. Морално 
понашање читавог друштва заслужује 
хвалу и иоштовање. II ираво је, мора 
тако бити; јер што је српско, треба 
да је уљудно, непријекорно и воштено.

Толико о позиришном српском 
друштву у ouhe, а о иојединнм реГш- 
ћемо: Госпођа Протићка, у веселпм 
играма; успијева запосно. У озбпл.ним 
улогама изазивље oul»e признање. Глас 
јој је деликатан п мио. У прелазима 
гдје су моментп много дирљиви и жа- 
лостиви племенитошћу или бујношћу 
срца изазванн — као у улози Данице 
у „Балканској Царицн“ и Филете у 
„Максиму Црнојеви1)у“ — заиета је 
Госио1)а Протпћка ирава вјештакиља. 
У дрг мама, све важпије улоге љеие су !

Госпођа Тодосићка — у улогама 
етаре баке п жене — вриједи сваке 
хвале: За такве улоге као да је етво- 
рена. У свакој и најмучнијој улози 
добро ради, да јој пара нема, а из 
свега зна се вјештачки извући, на 
потпупо задовољство слушалаца. Она 
је произвела у нашој публици потнуно 
убјеђење да би подобна бнла у својој 
стру л задовољити најразмаженију пу- 
блик-. Госпођа 'Годоеићка је ревна све- 
штевлца у храму богиње Талије.

Госиођа Барбарићка живахна је, 
рекао 6i. на иглу би се окреиула: и 
као пјевачица и као глумица, своју 
улогу вазда је савјесно уз ouhe иовла- 
ђивање вјештачки извршавала — Жив- 
јела!

Госпођица Нетричевмћева, у улози 
Стеиаиа"с1ша Ђорђа Бранковића бјеше 
»феш-дечко« ; ако да.вс буде напредо- 
вала у аозоришноме раду, наговјешћу- 
је дсбар усијех. — Госиође: Топало- 
вмћка u Милојковнћка, корекгно схва- 
ћају основу п нарав својијех улога: 
глае им је no пешто мекан, али изго- 
вор^доста јасан и симпатичан.

0  г. Цветику реклн смо своје мни- 
јење у ирошлим бројевима „Гл. Црно- 
горца“. Њега смо са задовољством 
гледали п оцијенили у улози Лудвика 
XI. Крал>а Француског; у улозн Стап- 
к<1, у „Балканској Царици“ ; у улози 
Максима, у „Максиму Црнојевићу “ и 
дпвплп се његовој умјетничкој вјешти- 
ни. Глас му је снажан и достојан- 
егвен. изговор разговјетан и чисг,

ј нагласак ет])учно-коректан. а што је 
најважннје, свагда п у свему је при- 
родан — правп умјетннк-стручњак.

Госиодип Петровик, у својпм уло- 
гама добар је глумац : глае му јо зв\ - 
чан ii доета јак, а што је join главпије 
инвестири пајбоље. Мотрећи га као 
протагонпсту у „Циганину“, до1)Оемо 
до овог закл.учка, да би онај вражјп 
ииго могад служпти као ,,реклам“ за 
друштвеиу ћееу. Елем: у „Цигапнну" 
као цпго. у ,,Балкапекој Царпци“ као 
кнез. Перун, у „Маи иму ЦрнојевиКу" 
као дужде од Млетака. г. 11етровп1| је 
па своме мјесту.

Ако у Протп1>еву друштву потра- 
жимо вјештака који у мпогој улозп 
може да свеетрапо задовољи, то опда 
г. Тодосић долазп на првоме мјесту. 
Било као Ивап-бег у Балкчо-кој Цари 
ци, било као Иво Црпојевић у Макеи- 
му Црнојевп||', као у свпм другим 
мучним и дугим улогама. г. Тодоеић uiije 
у иичем изостао : u он је у евојим улога- 
ма прави стручњак. Мучпо би било 
одредити, је.ш Барбарпб угодпијп 
гласом или појавом, покретом, јелп 
прпјатнији слушаоцу или гледаоцу 
Госиодин Тч/тловић, у озбиљнпм уло- 
гама, према захтјеву стварп, врпш 
потпуно м савјеспо евоју дужпоет. — 
У улози Ибраим-аге у Балкаистој Ца- 
рицн u еличппм улогама г. Спасић јо 
пе надмашив. Г. г. Иваштапин, Милој- 
ковић и Де.лппи и с.ви осталп више 
мање. добри еу глумци.

Ако Протпћево друштво иосмо- 
тримо као „ијевачко друштво“, п онда 
треба казати — добро је. У вееелпм 
комадима друштво је кадро било, што 
no ријеч, м мртве насмијати, па м „оже- 
њене људе“. док овп не забораве да 
их печене јабуке : од куће чекају! У 
цијеломе друштву нема пиједнога чла- 
на. који само елужи за попуну друш- 
твеве „статистике“, пего су сви, од 
првог до пошљедљег. no пекад имали 
нодуље и мучне улоге, које јс сваки 
поетојаио без прпговора „изпгравао.и

Мора ее прнзпатп да је друштво 
Протићево тако срећно еаетављено, да 
би ii вичнију иублику могло задово- 
љитп но што је цетињска, која еваке 
пете пма ирилпке виђет ираве глумце 
а иначе ее мора задовољит дилетантима, 
од којих иоједиии могу битп изврени, 
но у цјелипи пе могу се мјерпти са 
глумцима. Па кад. поред свегатога, г. 
Протић није жалпо трошка, no је ио- 
звао и иашег Милоша Цветика, то је 
учинио из патријотпзма, да тим увели- 
ча светковппу радоепог догађаја у 
нашем Владалачком Дому и црногор- 
ском народу. Нека му је п овдје на

џари на коњу заваравају Турке, чврстом 
руком замашај турски сабљом одбијаЈу; 
но хат турски бржи је од маџарца, еабља 
димишБија. оштрија, преејеца сабљу маџар- 
лију. Маџари знају наиадати и хитро 
умаћи; no join хитрије Турци у трку 
опколе Водова еа неколико јунака, и 
ухватс их.

Турци хвале хитрину јунака маџар- 
скијех.

Ибрахим иромјера Заиољеког, да 
види, шта о турским јунацима суди.

— Моја је војска јсзгра, краљена 
војека је слабија, нејма у н.ој реда, сватко 
би хтио да заиовједа, а нико да слуша. 
Твоји јунаци прави војници.

Зна Запољски какви су турски вој 
чици, на промишља, како би  ̂ Турцима 
вра.Бевска војека одољела. кад Ибрахимови 
јунаци шегове надмашише, који еу у ма- 
Царској војски најбољи.

У нас еу сви војници као ови 
Ибрахим.

рахим-паша је знао, да је лапо- 
)јека понајбоља, ua je хтио да јс 
lo са турском огледа; за то )е 

џилит II мејдан са своји.ч ода

рахим-паша оироети ее од За-

— Кад емо Beh уговор склоиили. ко- 
)И he чудна дјела евијету покачати, тако 
Да he наша имоча пронијот нојске rja до 
Неча и даље -  де да се нобратимо. 1и 
М0ј, ја твој кардаш. У знпк побратнметва 
прими овај мач.

Ибрахим екиде са себе мач и преда 
i’a Запољском. Запољски одпаше с-а >л>у и 
"реда је Ибрахиму.

-  Прими ову маџарлију, ни)е ни ома 
лоша, бабо ми је с н>ом Беч освојао, иа 
јв крај собе у Беч носи. Задаво цобратиме.

Шире руке, у лица ее љубе. Ибра- 
хим паша је потурица, зна за адст хриш 
ћански.

Ибрахим иаша еа иратљом отпутује.
Запољски је задовољаи еа састанком 

и уговором. Одаина јо он то смјерао, да 
будс краљ маџарски.

У Колошвару и околини му је језгрл 
војске Сибињске. Мора бити увијек на 
оирезу, ма на коју страну га нужда ио- 
вукла.

Доглавно вође су му« а међ њима 
највјернији му војвода Фран Бодов. Гу је 
и Вербецпја, мудра глава, иауку је црпио 
у славној Кракови, а земаљске законе у 
прсте зна.

ЗапОљски иозива ВербециЈа и 1>одова 
иа вијећање. 0  чем he BiijehsiTH, to he 
остати тајна.

Вјерни савезници стигоше на eiije-
hatte.

Запољски започе.
— Вјерне ми иристалице, који знате 

шта сам завриједио бранећи ред н закон 
земаљски против буитовних сељака, нозвах 
вас, да се свјетујемо, што нам је чинити 
у кобном овом добу. У земл>и је све сру- 
ineiio, што се негда градило. Турској еили 
одољети се неможе. Краљ је слаб, miMohn 
ни откуд. Знате’да сам смасао Маџарску, 
тротио еам бабипо благо да спупим во- 
јску, а да обраним властелу од бјеснила 
простачког. Онда су ме сиаситељем нази- 
вали. но лијесу ме за иалатина изабрали: 
а сад незахвални опет ме позивају да се 
дигнем против силесије турске. И 
знате, да су ми за вријеме ратарске буне 
правци земље ријеч задали, да he ме за 
крлља бирати. ако краљ Лауш не би дооио 
г/орода. Но динде је тешко чекати, краљ 
је млаћи од мене, а турека навала на пра 
Гу ко he земљу бранити, а до окдиЈевиља

није. Шта судите о тој ствари ?
Бодов иогледа на Вербеција, ои зна 

најбоље што је ираво, чека да нрослови.
— Теби је, војвода, ујемчено право 

од Behmie великаша, за сл/чај, ако будс 
брак краља бесплодан, и no томс требало 
би да се сабор сазова, и изјави, да посли 
је краљ Лауш за краља изаберу тебе ил’ 
наељедника твог, а крнљ на то да ириста- 
не. Рече Вербеци.

— Каква ми је добра од тога, кад 
на жалоет насљедника join немам, а Тур 
чин Hehe чекати док га добијем. Док је 
врело гвож1>е треба га ковати; кад могу 
нослије бит краљ, лашт’ не и сада, кад 
је зеиља у невољи, а потребује ме, јер 
без мене не могу нигдје силпом Сулејману 
стати на иут. Од БиоградаИ до Будима Beh 
му је пјт отворен, не ће га ни Батори ни 
Томори избавити.

— To би најбоље било да^се што 
пријс окрал>и војвода Сибињски, до окли* 
јевања чије, а Лауш зем.Ћу спасти не може ; 
само питам, како би се окраљио, кад је 
Турчин на прагу, а великаши међу собом 
иоцијеиани. — Заиита Бодов.

— У том сам на чисто. Ибрахим-иаша 
ми је донио од Сулејмана глас, да he ме 
окраљити ако му ироиустим војеку преко 
Будима на Беч, а плаћамо еултану годи 
шн>н данак, н земља he на миру остати, и 
онако се толикој сили одапријет!р. не’ мо 
жемо. Одкако је Србија сасвим иокорена, 
ту нема више за нас сиаса, јер смо у 
Србији с Биоградом и Шаицем изгубили 
пошљедње бедеме обране наше, боље и 
овако нег’ нинако. Нромиелите се.

— И једно и друго је зло. Овако као 
што емо поцијепаии, тешко је на брзу ру- 
i:y јаку војску иротив Турчина скупити, 
а од Њемаца слабе је помоћи. Ако би 
ћееарски Њемци с већом силом амо грух-

нули, и Турке побиједили, оии би нам опет 
за врат засјели, ма евакојако зло; за то 
сад морамо мање зло бирати. Кад neh мо- 
ра бити, оно боље с Турцима, но греба 
са султаном начиниго уговор, pactum соп- 
ventum, да Сулсјман потпомаже краља ма 
џареког против Њемаца, да се Маџарска 
оцијеии од Лаушсве лозе, и д ни један 
Њемац не може иостати у Маџарској ве- 
ликаш, luieMBh и владика. 11а кад земл.а 
ојача, временом са Пољеком у савез стуии- 
ти, било то нослијс иротив Турака.

Вербеција заврши, Бодов еве одобра- 
ва, а Запољеки је задовол>ан.

Иослије неколико дана етиже Ибра 
хим-иаша са иратњом и донеее Зппољс ом 
Ферман, гдјс је уписано све тако као игго 
је уговореио, потшт ано ј у̂ о.м Сулејмана 
и још четири name од дивана, иотврђено 
са четири печата а пети у сриједи султанов.

Ибрахим-иаша у име еулсаново и то 
је устмено потирдио, пгго је Вербсци навео.

Ибрахам паша је донио поклоне за 
Замољског, будућег краља и војводе.

Ибрахпм задовољан врати се у Би- 
оград и донеее радостап глас Сулејману, 
који за то Ибрахима за везирм подигне, и 
напути сриско и боеанском валију, да је- 
днако Маџарску упадајима узнемирује и 
ослаби, док он сиреми еплну војску, с ко- 
јом he се креиутБ да иокори Маџарску. 
Кад је еве промотрио Сулејмаи, врати ее 
у Цараград.

Тако је Маџарека aа исива краља 
нродата Турчину.

(Ниртави Гн1 ci‘.)



тпј. према њетвпм ариликама заиста 
велмкој п осјетпој жртви. речено све- 
срдпа — хвала

НАРОДНА ПРИВРЕДА.
Промет дома!>их производа ЦрнојГори.

IliiHiiniti. 16 јула 188н.
На даиашњем иазару биле су разној 

трговини цијене ове :
Воливи сума 150 кила <>д 40—50 Фор. 

Краве, од 10 20 Фор. Овцс, од 2 —5 Фор.
Козе, од 2—5 фор. Јапвад, од I —2 Фор. 
Ларад, од I Ф«р. д» I 70 новч. Маело, 
кило ио 65 ikih'i. Скорун, кило по 40 новч. 
Сир, ио 20 иовч. Румстии, no 8 новч. 
Врашно no 0 нпвч. Шсница, по 7 новч. 
Раж, по 7 новч. Јечам, ио 7 нпвч. Дуван, 
улисту по 60 нмвч. Дуван. дограм по 
45 новч. Вуна веља ио 55 повч. Восак, 
no 90 новч. • •,, > Г -

Разне виљешке.
Д в а н а е с т с а т a u о д к а м е 

њем!  Један врло ријсдак случај догодио 
сс сад на Видов дан у Камсници, у срезу 
црногорском. IIx-kii Радојр ll.iiih, сељак 
нз истог села, иамисли да сиђс у његов 
бунар да извади бакрач. који му је ту 
упао. Свеже за конопац једну дашчицу, 
сједе на љу п почну га кућани спуштати. 
Пупар јс био дубок, око иет хнлтп. У том 
сиуштању, пошто је био на пола пута, 
сиази да о “ дшви крај зида, с којим јс бу- 
нар позидаи, почс да осипа ; цо он сс ни- 
је хтио вратагп. Кад јс бип ма један 
хват до ноде оеие се. са гтрахоиитом тутња 
вом, цип зид ил бупара п засис кукавног 
Рндојц. Њ> нска и.егока рнјстка сроћа пије I 
га у овом случају оставила, нсго му је 
ииак живот остао eii.mieii. Ilyuap је био ј 
доста широк; онај зи i у доњем крају I 
бунара, до к»г oil join иијс бијо доспио, 
најпријо је засуо бувар u осииајући се ј 
оздо иа кише засуо јо Радоја до главе; 
камсње које сс осииало из зида inline ј 
његове глнве мпдајући чуднпм удосом тако ј 
се склоин, да су дна но шка клмсна наира- ! 
виле јсман niiipoi; угао шиио њсгово главе ј 
да га ннједан нпјг у глану ударијо. На ј 
њега се озго исне цио зид до врха тако, 
да је на њому озго било — како очевидци 
нричају — до иедесет кола камсна. Све 
сс јо ово збило у једном тренутку, а у 
иет сати у јутру.

Родбина Радојсва на <>т> ночне кука I 
ти п запомнгатн ; цијело со ее.тн скунп да 
вади камељс из бунара н да нзнссу Радо- 
ја. Иико иијс могао мнслнти да ја жив. Од 
пет еати изјутра до шест сати но иодне 
вадили су камешо из бунара док нијесу 
Радоја извадили. И порсд евега тога није 
Радоје много ни П(жрије1>ен лијсва му 
нога само ма.то нагњечаиа а инјодна кост, i 
у цијолом тијелу, iniii1 r.iosi.beiia. Оста | 
lie жив. „Влатибир."

— I! I’ л н ч п н a Р у с и ј с. Статисти* 
чко дјело руског чфицира И. Стрплбицког 
изашло јс чве годнпе допуљеио п увећано. > 
У тој кљн.ш налазим > нпа пнтсресна мје- ! 
era н бројсвс: Јсвропека Руеија са Фпн- ј 
ландом п сјеверним Кавказем заузнма сада ј 
нростор у 4,846,088 квадратних врста и I 
нма 92,847.000 стапппнпка а ска руека I 
Империја има 19,709.294 кв. врета п 108, ј 
787.265 становника. На квадратну врстуу ј 
јевропској Русији пде 19.2, а у свој Имис- ; 
ријп 5 6. Варошн има у јввропској Русији | 
1176 а у свој Имперпји 1716. Од 1881 . 
год уввличала се Руеија са 214,854 кв. : 
врета (Закаснијска нокрајин). Највећа јс 
ријека у Pyciiji: 06 (4880 нрста). за тим еу 
Дена, Амур, Јениосј п Иргиш. Волга долази 
тек па шеето мјссто. дужнна јој је 6480 
врета Рнјека Москва .чуга јс 461 врсту.

П03И8 НА ПРЕТП/1АТУ.

Изиш.ш •••■> м штимп«' днуга књи- 
га 11]>ипониједгиса Снма MaT.iBy.bU, 
са оиијс.м слд|)',кмјгм: Учтп: кп»
.пшкИ. н -ј}-' нм.чч пп // Vc6wn-
њц, Че&рљин) .ч./ичннаиво, на 8-ни, 
10 штамп. табаиа. ipijcna >0 новчиКа. 
или 1 дипа;).

Ирсдчст lijmoj пднчп црид.сп 
је нз Кучм, из дооа четоилња, ДЈ>у- 
гој мз Бове, a трсћој мз Дадматии- 
ског ГГрнморја, те тако v (чмј кљнзи 
нацртаки су типови и хараитери нз 
народног :ки1мти од Цриогојнчсога 
Кома до Нглобита.

О ирволи* кмлу ('и.чопмх прмча 
)издање Bpalu НоцлвнНа, у Ноном 
Оаду 1888, цнјгна 65 новчића), кри- 
тика ее изразила ксома повол.но, ји-

дино је забавила силни.ч штампар- 
01СИМ иогрјсшкача. које су књигу на- 
грдиле. Мнслим да јс ови друго коло 
од вишо кн.ижсинс вријсдноетн. a 
твј|дим да ј. пггампарсчса израда са 
свим добра. i.ao што је и цијена 
у мјерепа.

Ilonri'i) \ Ц]>ној Гири нсма ин- 
илатс- х' наточ : Xaelinalnne), с тога 
треба напријед новац шнљати пот- 
иисаном.

К*н>и‘л;арама и (ч.уп.1>ачима свака 
десета књига на поклон, или вријед- 
ност шезинн. (

Надам се тоилом одзнву наше 
публике.

Молим све српске и хриатсве 
листове да овај оглас нрештампају.

11,етиње, 16 јула 1889.
Милош ДрагиК

издавач.

РОДИТЕММА ЂАЧКИМ
ј а в љ а м о ,  д а  ћ о м о  а а  в р и ј е Ш о  
о д . м о р а  l i i K o . i o i i o r  ( о д  с а д  н а  

m  М а  к ‘  Г о с п о ђ о )  н р и м а т и  
ђ а ; ; с  н а  п р и в а т н о  о б у ч а в а њ е  
к а к о  о н е ,  к о ј и  ; к о . к ‘  ш  о с н .  
ш к о л е  с г у н м т и  у  г и м н а з и ј у ,  
г а к о  м  о н ( ' ,  к о ј и  е у  у ч и л и  
в е ћ  к о ј и  р а з р е д  г и м н а а и ј е  п а  
с у  п а . ш  м а  и а  к о г  и р е д м е ф в  
У с л о в п  в р л о  ПОИО.БНИ. П \ -  
д н м о  и  г а - р а м ц и ј у .

Н р п ј а в и т и  ( Ч 1 м а  к о м е  о д  
п о т н н о а т и х .

Цетиње ,  9. Јула 1889.
Учите.сн детишекн :

7/. Ilouoeufi,
A. Pafy-noeufi.

С Ј Е М Е !  С Ј Е М Е ! !  С Ј Е М Е ! ! !

К ‘ о  г о 1>  ж о .1 и  и м а т и  и з *  
в р е п а ,  с а а . ј и м а ,  и р м р о д н а  ц р *  
и о г о р р - к о г а  ( ј р - ч о н а  О с и н ч а  
т р а в е  б у в а р и ц е  h i i ;  с с  
о б р а т н  п а  у р о д и и ш т в о  „ Г л а -  
с а  Ц р н о г о р ц а / 4 к о ј с  п м а  а а  
п р о д а ј у  '2 a  l a u i o r p a o i a  n o  

Ф м о р и н а  10 .  Г а к о  м с т о  п м а  
1000  i u i . i o r p a i w a  р а м , 1> ( ‘ в с м о  

б у в а р м п у  о д  п а ј б о . т а 1 в р с т е  
ц р н о г ( < р ( * г ; о  п о  Ф и о р и н а  2 .  
f u >  а и м и  п у и и т и ,  ш ч ;  ( ч *  

о б р а т и  н а  о в о  у р о д н ш и т в о ,  
к о ј о  l i e  и у н ц у  п  у и у с т в о  
к а к о  т р с б а  и с т у  е п ј а т и  и  
г а ј и т и  у  п р г о  в р и ј о м р  м р ( '  
д а т и

(2 —  5)

0 I) .1 A В А.
Ријешењем Великог Суда од 12 

јула ов. год. број 2053. Блажо Ивов 1 
Врбпца с- Његуша иодиао је иод сте- Ј 
диштс зоог мрезадужености; стога се i 
нозивају и.егови дужител.п из унутраш- ! 
љости и са стране да се до 1 сеи- ј 
тембра п. г. еа својпм иеиравама, бн.чо ! 
лично, бнло преко својих опуномође- 
ипка пријаве његушкоме капетану.

1вога дана битп he распродаја 
пмања ду кииковог и диоба међу ду- 
жнтел»нма новца, нрмбакљеног продајом.

Гвако нсоиравдапо задоцњењебн- 
ти 1д: на штету дужител>а.

Број 2058.
Цетиље,  12 јула 1889.

Из канцеларије Великог Суда.

о в Ј А в А.
Презадужено пмање Д у л а ,  спна 

Мала Нуха Аџи-Асановића из П"Дго 
рице, ставпћс* te на јавнпј иродаји 1- 
Сеитембра тек год.

Иктово ммање састоји се пз нско- 
лш;о ]>ала upahe земл.е и лпваде но 
Зети. Заго се позивају сви његовн ду- 
житељн, да се до реченог дана пријаве 
личпо или иреко својих оиуномоћени- 
ка Уирави вароши Подтрице, гдје 
ће се сва потраживања побиљежити и 
у исто в])ијеие да изјаве јесу ли сви 
саглнспи да с.е то имањв законитим пу- 
тем ирода, на мака]> се м јевтино иј>о- 
дало. нначе који неби дошао иа рочи- 
ште или иредходпо извијестио горере- 
чену уираву о немогућности свога до- 
ласка, сматраће се да је  одстунио од 
св^га иотраживања.

Број 1036.
П о д г о р и ц а ,  27. Јуна 1889.
Из канцеларије Окружног Суда.

0  б  ј  а  в  а .
Кућу моју на Рнјеци Црнојевића 

продајем из слободне руке. Кућа је 
поземљуша, — ио плану израђена, -— 
дугачка је 18 лаката а широка 13; 
rope под кровом има 2 собе и 1 ку- 
жнна, а доље је све учнњено за бу- 
тпгу. Ко би је  желно купвти нека 
се пријави госп. кап. Иеру Ст. гБу- 
рашковићу или меие лично,

Р н ј е к а ,  18 јула 1889.

1—5 Т одор Гојковић.

TIMBRES-POSTE
J. OELZENNE, 1. Rue Allent, PARIS

Acbdte loos les T im bres anclens el Qouveaux, et pale 
par relour du courrler. — L u l fa irs  ties offres arse iohantillona-

!!! AKO Х0ШЕ!!!
д о б р о  m ј с Ф т и и о  п а з а р и г и ,  н а -  

р у ч и т е  б р з о  з а  м у ш к е :

Једно цијело одијело од стофс, фино, 
нов начин (камут, прслук и гаће) добро 
рађено, ириђе за Фиор. 18 —, сад за 
ф|>. 10 —.

Ието одијело, ирве врсте. приђе Фиор.
22. —, сад Фр. 14. —.

Исто одијело, особите врсте, приђе 
Фиор. 30. —, сад Фр. 18. —.

За дјетиће од 8 -16 година.
Цијело одијело од стофс, фино, ода- 

брана кроја (капут, нрслук и гаћо) гриђе 
фр. 15. —, сад Фиор. 8. —.

Ието одијело, ирве врсте, приђе Фиор. 
22. —, еад Ф р . 12. —.

За дјецу од 2 — 10 г»д.
Цијело одијело, иајфииије онреме, 

ириђо Фиор. 7.50., еад Фиор. 3.80.
Исто однјело, ирве врсте, приђе Фр. 

12. —, сад Фр. 5.50
Исто одијело, оеобите вретв, ириђе 

Фр. 18. , сад Фр. 8. —.
Ири наруџбинама молимо да се мотрн 

на ово :
При одијелима за одрасле молимо 

назначити тачно у еантиметрима ш н р и н у 
г р у д и и д у ж и it у к р о к a, а за дјети- 
ће и дјецу д о б а  жи в о т а .  Шаље се 
одмах тек ее ношље новац, или на исплату 
на пошти (ривалсу).

Особита напомена: Сва ио ме ну т а  
роба најбоље је врсге  и иродај е  се 
п о т у н е ч ув е н о м а л у ц и ј е н у с а  
м о р а  д и п р е в е л и в е  с т о в а р е н е 
г о т о в  и н е.

K L E I N S
Internationales Waaren Exporthaus 

Wi en,  I., Kohlmessergasse 7.
Ill т o c e не On с в и д ј е л о  к y н- 

ц y, и з м и ј е н и ћ е  c e д p y г и м, н л и 
ћ e c e в p н y т и н « н а ц.

(4—25)

НОВА КЊИГА

Приповнјетке СИМА ?.1АТА8УЛ»А, 

КЊИГА ДРУГА
може се куиити у мојој књижарници.

Ц ети њ е, 22 јула 1889.

МАРКО Л . И Б А Н И Ш Е В И Ћ .

0 Г Л A С И.
НА ЗНАЊЕ.

Мојвм пријатељима, познаницима, му- 
штеријама и путницима јављам, да сам се 
преселио с Ријеке на Цетиње и отворио 
гостионицу и каФану у кући Шћепа Кусту- 
дије код „Зетеког Дома“, снабдјевену до- 
брим намјештајем тако, да се uopet доброг 
јела и иића може добити лобро и чисто 
преноћиште са умјереиом цијеном, брзом 
и уљудном иослугом.

Цетиње, 22 јула 1889.
ЈОВАН ГОЛУБОВИЋ 

гостионичар.

H03SBA
ваљане агенте, да продају руске 
лозове са добитцима, солидна баи- 
карска кућа у Петрограду.

С ионудама ваља се обраћати: 
ГЕПРИХУ КЛОККЂ,

57, HeBcnift,
( .  Нетсрбурп> (Piiffifl.)

(2 - 10)

^ШСВАКОШ^
!!  Л Ш ТКД И  1 1 ) 0 1 1 1 1 0 0 ! !

АК0 НАРУЧИ ОВЕ СТВАРИ:
Ц и ј е л е  ra 1 е (чакшире) од етоФе, 

инглееке, (сваке мјере), ориђе Фр. 4. —, 
сад Фр. 1.55.

Ц и ј е л е r a l e  од стоФе (сваке мје- 
ре) нрве врете, нриђе Фр. 4.80, сад Фр. 1.95.

Ц и ј е л е г a li е од стофо (сваке мј.) 
особите врете, ириђе Фр. 6. —, сад Фр. 2.80.

Д ј е ч ј а о д и ј е л а за нрање, од 
2—10 год., ираве боје по чиор. 1.30, 1.50, 
1.80 до 2.20.

Г a h е за ирање, пртене, за радине 
сваког иосла од 90 новч. до Фр. 1.80.

Д ј е ч ј а х а љ и н и ц а, одабран нри- 
бор, Фина до 6 год., приђе ®р.2, сад 90 н.

Д ј е ч ј а х а л> и н и ц а, одабран при- 
бор, од најфииија кретона, д*> 6 година. 
ириђе Фр. 3. —, сад Фр. 1.10.

Ж е н е к е к о ш у л. е везене, од no- 
става обичног, приђе Фр. 1.50, сад 80 н.

Ж е н с к е  к о ш у л> е везене, од Фина 
поетава, приђе фј). 2.20, сад Фр. 1.10.

Ж е н с к е к о ш у љ е од шиФона, вр- 
ло Фино везсне, приђе Фр. 2.10, сад ®р. 1.20.

Р а д н и ч н е к о ш у  д> е, најтеже вр 
сте у ске боје ио 80 новч., 90 невч., Фр. 
1. фР. 1.10.

0 т о ф а з а ц ј е л о к у и н о  up о- 
љ е т ib е и .1 и љ е т њ е о д и ј е л о у све 
боје за највишег човјека Фр. 4. —.

О д а б р а н к л о б у к, најновија чина 
фр. 1.50.

Ко буде наручио клобука, да изволи 
назиачити чбим главе, за гаКе ширину 
крока (дужина ноге изнутра) у сантиметр , 
за дјецу доба живота. Вриједи заиета да 
сваки покуша наручити што, да ее увјери 
|) ванредннј јсфтиности п ваљаности робе. 
Шаље се одмах тек се иошље новац или 
на исалату на пошти. Молимо да се добро 
мотри на адресу :

K L E I N S
Internationales Export-Waarenhaus 

Wi en,  I., Kohlmessergasse 7.
Ill to c e  iio би c в и a j e л o к y n- 

Ц y> и з м и ј е н и ћ е  e c д р у г и м ,  или  
he c e в p н y т и н o в a ц.

(4- 26)

Уреднии издавалац Божо НоваковиЈ!. Ј књ. црног. државној штаипарији.


